
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  
N. 84 IN DATA 29.10.2021  

 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI EDUCATORE PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE AZIONI A VALERE SUL PROGETTO “VERSO LA COSTRUZIONE DI UN’ANAGRAFE     
DELLA FRAGILITÀ – FASE 2”  -  ANNO 2021/2022 - CIG: Z5E33AE7F3 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n.08/N del 21.08.2019, in esecuzione della deliberazione di GE n.2/18 del 20.08.2019 è 

stata nominata responsabile dei Servizi Sociali della Comunità Montana; 
- con delibera di G.E. n.3/10 del 06.04.2021 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2021-2023; 
 
Premesso altresì che: 

- nell’assemblea dei sindaci del 12.06.2018 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2018/2020 e relativo accordo di 
programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione di G.E.n.5/16 del 12.06.2018 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di 
Programma per il triennio 2018/2020, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia 
di Bergamo, dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai 
Vicariati della Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati 
Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

 
Visto che, a causa dell’emergenza covid l’ATS in collaborazione con tutti gli ambiti territoriali aveva elaborato un progetto 
finalizzato alla costruzione di un’anagrafe della Fragilità a livello territoriale e provinciale con l’obiettivo di proteggere i 
soggetti più vulnerabili da una possibile seconda ondata Covid-19 attraverso lo sviluppo di interventi ed azioni che 
prevengano nuove forme di vulnerabilità sociale. 
 
Preso atto della determina del Responsabile dei servizi sociali n. 68 in data 21.09.2020 di affidamento del progetto 
:Verso al costruzione di un’anagrafe della fragilità “ alla cooperativa sociale Patronato San Vincenzo ed avente l’obiettivo 
di proteggere i soggetti più vulnerabili da una possibile seconda ondata Covid-19 attraverso lo sviluppo di interventi ed 
azioni che prevengano nuove forme di vulnerabilità sociale, con decorrenza  dal 21.09.2020 e al 21.06.2021; 
 
Visto che per lo svolgimento delle attività progettuali relative alla 1° fase l’ambito si era avvalso di un’equipe formata da 
una figura di assistente sociale dell’ambito per il coordinamento, un supporto amministrativo, ed una figura educativa 
professionale che ha svolto tutto il complesso lavoro relazionale con i soggetti fragili del territorio;   
 
Considerato che dalla prima fase del progetto terminato al 30.06.2021 sono emerse alcune criticità legate ad una 
carenza organizzativa di governance e di policy degli interventi, oltre alla rilevazione di una varietà di bisogni trasversali 
ad ogni Ambito quali: 
- un livello elevato di stress dei caregiver, conseguente al carico individuale da loro sperimentato nello svolgimento 

dell’assistenza e di conseguenza la necessità di supporto anche di natura relazionale; 
- la richiesta di una maggior facilità nella raccolta di informazioni per orientarsi e richiedere servizi; 
- la richiesta di potenziamento e di maggior flessibilità dei Servizi Domiciliari, di Sevizi di prossimità e di Continuità 

assistenziale a favore dei cittadini fragili. 
E che pertanto si è definito a livello provinciale di avviare una 2° fase progettuale;  
 
Dato atto che, per quanto sopra, ATS in collaborazione con gli Ambiti ha definito il proseguo del progetto Anagrafe della 
Fragilità – fase 2, da svolgersi nel periodo da ottobre/marzo 2022 comportante la realizzazione delle seguenti 3 macro 
azioni, di cui la 1°da realizzarsi in maniera autonoma da parte di ogni ambito territoriale:   
1. lo sviluppo di progettualità che possano rispondere a bisogni che ogni Ambito Territoriale ha osservato a 

conclusione della fase I del progetto; 
2. la costruzione di un modello di presa in carico integrato sociale e sanitario attraverso: la costituzione di un tavolo di 

lavoro distrettuale, e di nuclei operativi d'Ambito Territoriale, e la programmazione delle azioni nel Piano di Zona 
2021-23; 

3. la validazione e la calibratura degli algoritmi usati per la composizione e l'aggiornamento delle persone con fragilità 
globale (sociale e sanitaria). 

 
Richiamata la delibera di Giunta Esecutiva n.9/36 del 26.01.2021 di approvazione del progetto “Verso un’Anagrafe della 
Fragilità – fase 2” presentato dall’Ambito Valle Brembana che comporta la realizzazione e il proseguo delle seguenti 
azioni da svolgersi a favore dei cittadini residenti nei 37 comuni della Comunità Montana Valle Brembana:  
- intercettare e coinvolgere le persone anziane (over 60) in iniziative a favore delle persone fragili della comunità e 

volte a valorizzare il loro ruolo e le loro competenze, in un’ottica di prevenzione risetto al senso di isolamento e a 
favore di un maggior consolidamento delle reti sociali;  

- organizzare corsi di formazione per i volontari che daranno la loro disponibilità ad aiutare anziani e caregiver affaticati 
dal lavoro di cura;  

e conseguente impegno di spesa di €.6.472,80 sul capitolo 10620 del bilancio c.e. riconosciuto da ATS Bergamo;  
 
Dato atto conseguentemente che in esecuzione della delibera suindicata, occorre attivare le procedure per 
l’affidamento dell’incarico professionale educativo per la realizzazione e il proseguo delle azioni a valere sul progetto: 
”Verso la costruzione di un’anagrafe della fragilità – fase 2”;  
 



Considerato che per quanto sopra, si è proceduto ad individuare nel professionista dott. Matteo Franchini la figura adatta 
a ricoprire il ruolo di educatore di territorio in quanto possiede adeguata qualifica ed esperienza necessarie per 
l’assegnazione dell’incarico, ha svolto il medesimo ruolo nella 1° fase del progetto terminato il 30.06.2021, ed ha seguito 
tutte le fasi progettuali che hanno portato alla compilazione delle attività da svolgersi a livello di Ambito nella 2°fase;  
 
Rilevato altresì che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti dalle disposizioni 
vigenti; 
 
Preso atto altresì che in data 28.10.2021, con ns nota registrata a protocollo dell’Ente con il n.9301/2/1 veniva dato avvio 
alla procedura di richiesta di offerta al professionista suindicato e la stessa entro il termine previsto del 29.10.2021 ha 
trasmesso la seguente documentazione (registrata a protocollo dell’Ente con il n. 9349 del 29.10.2021):  
- Dichiarazione sostituita di certificazione debitamente compilata; 
- Dichiarazione assenza conflitto di interessi; 
- Disciplinare d’incarico; 
- Informativa e consenso privacy. 

 
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, con decorrenza dal 02.10.2021 
e fino al termine del progetto fissato al 28.02.2022, salvo proroghe che ATS Bergamo concederà agli ambiti territoriali, 
all’Educatore professionale Matteo Franchini, per un importo pari a €.4.000,00 omnicomprensivi, per un monteore 
preventivato di 160/ore, esponendo un costo orario omnicomprensivo di €.25,00/ora;   

 
Considerato che in base all'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dall'art. 1 c. 130 della Legge n. 
145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure";  
 
Visti:  
- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
- il regolamento per l'affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016; 
 
Evidenziato che la spesa di € 4.000,00 omnicomprensiva risulta già impegnata con delibera di GE.n.9/36 del 26.10.2021 
sul capitolo 10620 del bilancio c.e. come quota parte del contributo complessivamente riconosciuto da ATS Bergamo per 
la realizzazione del progetto stesso di complessivi €.6.472,80. 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico professionale, per la realizzazione e il proseguo delle attività relative al progetto: “Verso la 
costruzione di un’anagrafe della fragilità -fase 2” a favore di anziani e care giver residenti nei comuni della Comunità 
Montana Valle Brembana, ai sensi dell’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, al professionista educatore professionale 
Matteo Franchini, che ha già seguito tutta la prima fase del progetto in oggetto;   
2. di approvare la bozza di disciplinare d’incarico allegato sub 1;   
3. di dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.4.000,00 (non prevista l’iva ai sensi dell’art. 1, comma 58 Legge 
190/2014 regime forfettario e successive, e non prevede l’applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi 
dell'art. 1, comma 67, legge 190/2014e successive in quanto reddito soggetto ad imposta sostitutiva) risulta già 
impegnata con delibera di GE.n.9/36 del 26.10.2021 sul capitolo 10620 del bilancio c.e., come quota parte del contributo 
complessivamente riconosciuto da ATS Bergamo di complessivi €.6.472,80 per la realizzazione del progetto stesso; 
4. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione 
giuridica perfezionata con il presente atto; 
5. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente 
liquidazione è conseguente al termine di tutte le attività di progetto;  
6. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 
- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna senza 

pubblicazione degli allegati ai sensi del nuovo Regolamento europeo sulla privacy; 
- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio.   

 
Piazza Brembana, 29.10.2021 
                                    La Responsabile dei Servizi sociali                      
                                                                  Calegari dott.ssa Maria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-29T11:07:04+0100
	Approvo il documento




